РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27  марта 2020 г.                                                                                         №33
с. Сарала

О рекомендациях по осуществлению профилактических и дезинфицирующих  мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции
		В связи с продолжающейся угрозой завоза и распространения новой   коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52- ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях недопущения распространения заболевания на территории Саралинского сельсовета, Администрация Саралинского  сельсовета  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Руководителям организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Саралинского сельсовета:
0.  Организовать контроль температуры тела работников при входе в организацию (предприятие) и в течение рабочего дня, с обязательным отстранением от работы лиц с повышенной температурой и с признаками инфекционного заболевания.
0.  Организовать проведение качественной уборки помещений и транспорта с применением дезинфицирующих средств.
0.  Обеспечить в рабочих помещениях бактерицидные установки закрытого типа, с целью обеззараживания воздуха.
0. Обеспечить запас средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), и дезинфицирующих средств,  для мытья рук сотрудников.
1. Гражданам:
1. Обращаться незамедлительно за медицинской помощью при появлении респираторных симптомов.
1.  Соблюдать меры личной гигиены.

3. Всем категориям жителей ознакомиться с рекомендациями по проведению профилактических мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной инфекции. К данному постановлению 2 приложения.
1.  Данное постановление вступает в силу со дня его обнародования и опубликования в сети интернет.

Глава Саралинского  сельсовета                                                    А.И. Мельверт

 Приложение  1
	к постановлению № 33
	от 27.03.2020 г.

Рекомендации по профилактике новой  коронавирусной  инфекции                           ( COVID – 19) среди работников.
Работодателям рекомендуется обеспечить:
- при входе работников в организацию (предприятие) – возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов),  или дезинфицирующими салфетками,  с установлением контроля,  за соблюдением этой гигиенической процедуры;
- контроль температуры тела работников,  при входе работников в организацию (предприятие), и в течении рабочего дня (по показаниям ), с применением аппаратов,  для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с обязательным отстранением  от нахождения на рабочем месте лиц  с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;
-контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской помощи заболевшему на дому;
контроль соблюдения самоизоляции работников на дому, на установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной  инфекции  (COVID – 19);
- информирование работников о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками- в течении всего дня, после каждого посещения туалета;
- качественную уборку помещений с применением  дезинфицирующих средств     вирусолицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей    (столов и стульев работников, орг.техники), мест общего пользования     (комнаты приёма пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях – с кратностью обработки каждые 2 часа;
- наличие в организации не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств  для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);
- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;
- применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха  (по возможности).
Рекомендуется ограничить:
- любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;
- направление сотрудников в командировки, особенно в зарубежные страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID – 19);
- при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции (COVID – 19).

 Приложение 2
                                                                                            к постановлению № 33
                                                                                            от 27.03.2020 г.

Превентивные меры незамедлительного характера для защиты          граждан  в  организациях торговли
Организациям торговли незамедлительно принять следующие меры:

0. Обеспечить санитарные меры в соответствии с предписаниями и рекомендациями Роспотребнадзора, в том числе регулярно протирать дезинфицирующим раствором поверхности с наиболее интенсивным контактом рук потребителей -  ручки тележек, дверные ручки и т.д.

0. Организовать работу по минимизации очередей и скоплений покупателей. Постоянно предупреждать покупателей о необходимости соблюдать дистанцию минимум 1 метр друг от друга.

0. Обеспечить постоянное наличие в торговом зале наиболее востребованных товаров. В случаи повышения спроса на них обеспечить увеличение количества данных товаров в торговом зале и их выкладку на полки.

0. Обеспечить усиленные товарные запасы наиболее востребованных товаров, учитывая имеющийся у торговых организаций опыт, местную специфику и рекомендации федеральных и местных властей. Усилить работу с поставщиками для планирования и обеспечения бесперебойных поставок товаров.

0. Торговым сетям и иным организациям торговли проработать вопрос о дистанционном получении заказов от потребителей с последующей выдачей укомплектованного заказа покупателю.
Усилить работу с персоналом в целях выполнения указанных мер, а также в целях недопущения к работе лиц, имеющих признаки респираторных заболеваний, повышенной температуры тела и вернувшихся в течении последних 2- х недель из стран с высоким уровнем заболевания.